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Annotatsiya: Mazkur ilmiy-tahliliy maqolada O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjetining daromad va xarajat ko‘rsatkichlari 
rasmiy statistik ma’lumotlar asosida kompleks tahlil qilindi. Tadqiqot doirasida 2015-2023-yillar mobaynida davlat budjetiga 
tushgan mablag‘lar dinamik tahlil usullari yordamida hisoblab chiqildi hamda mavjud tendensiyalar asosida 2028-yilgacha 
bo‘lgan davr uchun 5 yillik prognoz ishlab chiqildi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, budjet daromadlarining o‘sish sur’atlari va 
umumiy rivojlanish yo‘nalishlari baholandi hamda moliyaviy barqarorlikni yanada mustahkamlashga qaratilgan taklif va 
tavsiyalar ishlab chiqildi.

Kalit soʻzlar: umumiy tendensiya, o‘rtacha yillik o‘sish sur’ati, budjet daromadi, budjet xarajatlari, 5 yillik prognoz.
Abstract: This scientific and analytical article provides a comprehensive analysis of the revenue and expenditure indicators 
of the State Budget of the Republic of Uzbekistan based on official statistical data. Within the framework of the study, 
dynamic indicators of state budget revenues for the period of 2015-2023 were calculated, and based on identified trends, 
a five-year forecast up to 2028 was developed. The results of the study assess the growth rates and overall development 
trends of budget revenues and present recommendations aimed at strengthening financial stability.

Key words: general trend, average annual growth rate, budget revenue, budget expenditure, five-year forecast.
Аннотация: В данной научно-аналитической статье проведён комплексный анализ показателей доходов и 
расходов Государственного бюджета Республики Узбекистан на основе официальных статистических данных. 
В рамках исследования были рассчитаны динамические показатели поступлений в государственный бюджет 
за 2015-2023 годы, а также на основе выявленных тенденций разработан пятилетний прогноз до 2028 года. По 
результатам исследования дана оценка темпов роста бюджетных доходов и направлений их развития, а также 
сформулированы предложения и рекомендации, направленные на укрепление финансовой устойчивости.

Ключевые слова: общая тенденция, среднегодовой темп роста, доходы бюджета, расходы бюджета, пятилетний 
прогноз.
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K I R I S H
Davlat budjeti har bir davlatning iqtisodiy siyosatini amalga oshirish, ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash hamda 

investitsion loyihalarni moliyalashtirish uchun zarur bo‘lgan moliyaviy resurslarni belgilovchi asosiy moliyaviy-
huquqiy hujjat hisoblanadi. Unda hukumatning muayyan moliyaviy yil uchun rejalashtirilgan daromadlari va 
xarajatlari aks ettiriladi. Davlat budjeti mamlakatning iqtisodiy o‘sish sur’atlari, ijtimoiy dasturlar samaradorligi 
hamda makroiqtisodiy barqarorlik darajasini baholashda muhim mezon sifatida xizmat qiladi. Budjet daromadlari 
bevosita va bilvosita soliqlar, resurs va mulk soliqlari hamda boshqa tushumlar hisobidan shakllanib, mamlakat 
iqtisodiy barqarorligi va ijtimoiy dasturlarni moliyalashtirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi [1].

O‘zbekiston Respublikasining 2024-yil davlat budjeti daromadlari 274,3 trillion so‘mni tashkil etib, bu 
YaIMning 18,9 %iga teng bo‘ldi hamda o‘tgan yilga nisbatan 18,3 % o‘sish qayd etildi. Daromadlar tarkibida 
bevosita soliqlar, bilvosita soliqlar, resurs va mulk soliqlari hamda boshqa tushumlar asosiy ulushni egalladi.

So‘nggi o‘n yillikda O‘zbekiston Respublikasida iqtisodiy islohotlarni chuqurlashtirish va bozor mexanizmlarini 
mustahkamlashga qaratilgan tizimli chora-tadbirlar amalga oshirildi. Natijada yalpi ichki mahsulot (YaIM) 
o‘sish sur’ati barqaror ijobiy tendensiyani namoyon etib, 2023-yilda qariyb 7,5 %ga yetdi. Mazkur o‘sish davlat 
budjetiga tushumlar hajmiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Jumladan, 2023-yil yakunida budjet daromadlari 231,7 trillion 
so‘mni tashkil etib, oldingi yilga nisbatan 14,8 %ga oshdi. Iqtisodiy faollikning kengayishi bilan bir qatorda 
budjet xarajatlari hajmi ham ortdi. Infratuzilma loyihalarini amalga oshirish, ijtimoiy himoya tizimini kengaytirish, 
ta’lim va sog‘liqni saqlash sohalariga ajratilayotgan mablag‘larning ko‘paytirilishi natijasida 2023-yilda budjet 
kamomadi YaIMning 5,5 %i darajasida shakllandi [8]. Ushbu ko‘rsatkich iqtisodiy rivojlanish sharoitida faol 
fiskal siyosat olib borilayotganini anglatadi.

Mamlakat iqtisodiy taraqqiyoti sharoitida davlat budjeti daromadlari va xarajatlari dinamikasini chuqur 
tahlil qilish, o‘rtacha yillik o‘sish sur’atlarini aniqlash hamda kelgusi besh yil uchun asoslangan prognozlar 
ishlab chiqish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. Mazkur tadqiqotda 2015-2023-yillar oralig‘ida budjet 
daromadlarining asosiy manbalari — bevosita va bilvosita soliqlar, resurs va mulk soliqlari hamda boshqa 
tushumlar bo‘yicha dinamik tahlil amalga oshirildi. Daromadlarning yillik o‘zgarish tendensiyalari statistik usullar 
yordamida aniqlandi, o‘rtacha yillik o‘sish sur’ati hisoblab chiqildi hamda 2015-2023-yillar davomida daromadlar 
o‘sishining umumiy yo‘nalishi baholandi [2].

Tadqiqotning keyingi bosqichida analitik tekislash usuli — to‘g‘ri chiziqli regressiya modeli qo‘llanildi. 
Mazkur model orqali daromadlar dinamikasi matematik ifodaga keltirildi. Model parametrlarini aniqlashda kichik 
kvadratlar usulidan foydalanildi va natijada daromadlar vaqt funksiyasi sifatida ifodalandi. Ushbu yondashuv 
kelgusidagi tendensiyalarni statistik jihatdan asoslangan holda prognoz qilish imkonini beradi.

Maqolaning yakuniy qismida 2024-2028-yillar uchun 5 yillik prognoz natijalari taqdim etildi. Prognoz 
qiymatlari to‘g‘ri chiziqli regressiya tenglamasi asosida hisoblab chiqildi. Olingan natijalar davlat budjetining 
istiqboldagi moliyaviy barqarorligini baholash, resurslarni samarali rejalashtirish hamda iqtisodiy siyosatni 
takomillashtirishda muhim analitik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari mamlakat iqtisodiy rivojlanishining izchilligini ta’minlash, budjet siyosatini optimallashtirish 
va moliyaviy boshqaruv jarayonlarini yanada takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar hamda 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Davlat budjeti daromadlari va ularning o‘zgarish dinamikasini tahlil qilish masalalari iqtisodiy adabiyotlarda 

keng yoritilgan bo‘lib, mazkur yo‘nalishda mahalliy hamda xorijiy olimlar tomonidan qator ilmiy tadqiqotlar olib 
borilgan. Ushbu tadqiqotlarda davlat budjeti daromadlarining shakllanish manbalari, ularning makroiqtisodiy 
omillar bilan o‘zaro bog‘liqligi hamda uzoq muddatli prognozlarni ishlab chiqish masalalariga alohida e’tibor 
qaratilgan.

Klassik iqtisodiy nazariyada davlat budjeti fiskal siyosatning asosiy instrumenti sifatida talqin etilib, uning 
daromad qismi iqtisodiy o‘sish va makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim omil ekani ta’kidlanadi. Keyns 
yondashuvida budjet daromadlari va xarajatlari iqtisodiy sikllarni tartibga solish vositasi sifatida baholanadi. 
Monetar yondashuvda esa davlat budjeti muvozanati va defitsit darajasi mamlakat iqtisodiy barqarorligiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi omil sifatida ko‘rib chiqiladi.

Xorijiy tadqiqotlarda (OECD, Jahon banki, Xalqaro valyuta jamg‘armasi hisobotlarida) davlat budjeti 
daromadlarining dinamik tahlili ko‘pincha vaqt qatorlari asosida amalga oshirilib, regressiya, trend tahlili hamda 
ekonometrik modellar orqali prognozlash usullari keng qo‘llaniladi [5]. Ushbu ishlarda soliq tushumlarining 
iqtisodiy faollik darajasi, YaIM o‘sishi hamda institutsional islohotlar bilan o‘zaro bog‘liqligi ilmiy asosda yoritilgan.

Mahalliy olimlar tadqiqotlarida O‘zbekiston Respublikasida budjet daromadlarining shakllanishi, soliq 
siyosatini takomillashtirish va fiskal barqarorlikni ta’minlash masalalari ustuvor ilmiy yo‘nalish sifatida 
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o‘rganilgan. Xususan, soliq ma’muriyatchiligini takomillashtirish, soliq bazasini kengaytirish hamda yashirin 
iqtisodiyot ulushini qisqartirish budjet daromadlarini oshirishning muhim omillari sifatida e’tirof etiladi.

Shu bilan birga, mavjud adabiyotlarda O‘zbekiston davlat budjeti daromadlarining uzoq muddatli dinamikasi 
hamda aniq matematik modellar asosida 5 yillik prognozlash masalalari yanada chuqur tadqiq etishni talab 
etadi. Mazkur tadqiqot aynan ushbu yo‘nalishni rivojlantirishga qaratilgan bo‘lib, 2015-2023-yillardagi budjet 
daromadlari dinamikasini kompleks tahlil qilish hamda 2028-yilgacha prognozlash orqali ilmiy-amaliy xulosalar 
ishlab chiqishni maqsad qiladi.

T А D Q I Q O T  M E T O D O L O G I Y А S I
Mazkur ilmiy-tahliliy tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasi davlat budjeti daromadlarining dinamikasini 

tahlil qilish hamda kelgusi yillarga prognozlash jarayonida umumilmiy va maxsus iqtisodiy-statistik usullardan 
foydalanildi. Tadqiqotning axborot manbalarini O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi, Davlat soliq qo‘mitasi 
hamda rasmiy statistik ma’lumotlar tashkil etdi.

Tadqiqotning dastlabki bosqichida dinamik qatorlar tahlili usuli qo‘llanilib, 2015-2023-yillar oralig‘ida davlat 
budjetiga tushgan daromadlarning yillik o‘zgarish ko‘rsatkichlari, umumiy tendensiyasi hamda o‘rtacha yillik 
darajasi aniqlandi. Dinamik qatorning o‘rtacha darajasi arifmetik o‘rtacha formulasi asosida hisoblab chiqildi, bu 
esa ko‘rsatkichlarning umumiy rivojlanish yo‘nalishini baholash imkonini berdi.

Keyingi bosqichda budjet daromadlarining o‘sish sur’atlarini aniqlash maqsadida o‘rtacha yillik o‘sish 
sur’ati mutlaq darajalar asosida hisoblandi. Mazkur ko‘rsatkich daromadlarning uzoq muddatli barqaror o‘sish 
tendensiyasini statistik jihatdan baholash imkonini berdi [6].

Daromadlar dinamikasining asosiy yo‘nalishini aniqlash uchun analitik tekislash usuli qo‘llanildi. Ushbu 
yondashuv doirasida vaqt mustaqil o‘zgaruvchi omil sifatida, davlat budjeti daromadlari esa bog‘liq o‘zgaruvchi 
sifatida qabul qilindi. Natijada daromadlar dinamikasi to‘g‘ri chiziqli regressiya modeli asosida ifodalandi, bu esa 
kelgusidagi o‘zgarishlarni ilmiy asosda prognozlash imkonini yaratdi:

yt = а₀ + а₁t
Model ko‘rinishida tuzildi va uning parametrlarini aniqlashda kichik kvadratlar usulidan foydalanildi [3]. 

Mazkur usul regressiya tenglamasi parametrlarini eng kichik xatolik mezoni asosida baholash imkonini beradi.
Ushbu model asosida tekislangan darajalar hisoblab chiqildi hamda haqiqiy va nazariy qiymatlar o‘rtasidagi 

tafovut minimal darajada ekani aniqlandi. Bu holat tanlangan modelning statistik jihatdan ishonchliligini va 
amaliy qo‘llash uchun maqbulligini tasdiqlaydi.

Tadqiqotning yakuniy bosqichida aniqlangan tendensiya kelgusida ham saqlanib qoladi degan ilmiy faraz 
asosida 2024-2028-yillar uchun 5 yillik prognoz ishlab chiqildi. Prognoz natijalari davlat budjeti daromadlarining 
istiqboldagi o‘sish yo‘nalishlarini baholash, resurslarni samarali rejalashtirish hamda fiskal siyosatni 
takomillashtirish jarayonida muhim analitik asos bo‘lib xizmat qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Davlat budjeti hukumatning ma’lum bir moliyaviy yil uchun rejalashtirgan daromadlari va xarajatlarini aks 

ettiruvchi asosiy moliyaviy hujjat bo‘lib, iqtisodiy siyosatni amalga oshirish, ijtimoiy sohalarni moliyalashtirish 
hamda makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim vosita hisoblanadi [4]. So‘nggi yillarda O‘zbekiston 
Respublikasida budjet daromadlari va xarajatlari hajmi sezilarli darajada oshdi. Mazkur jarayon iqtisodiy 
faollikning kengayishi va fiskal siyosatning faollashuvi bilan izohlanadi. Quyida 2023-2024-yillar holati, budjet 
daromadlari manbalari, xarajat yo‘nalishlari hamda moliyalashtirish mexanizmlari tahlil qilinadi.

2023-yilda O‘zbekistonning konsolidatsiyalangan budjet daromadlari 153,8 trillion so‘mni tashkil etdi. 
Daromadlarning asosiy qismi Soliqlar qo‘mitasi tomonidan yig‘ilgan tushumlar hissasiga to‘g‘ri kelib, jami 
daromadlarning 74,6 %ini (76,3 trillion so‘m) tashkil etdi. Bojxona qo‘mitasi tushumlari 23,8 % (24,3 trillion 
so‘m) ulush bilan budjet daromadlariga sezilarli hissa qo‘shdi, qolgan 1,7 % esa boshqa daromadlar va notijorat 
tushumlardan shakllandi. Daromadlar tarkibida bevosita soliqlar (foyda solig‘i va jismoniy shaxslar daromad 
solig‘i) barqaror manba sifatida muhim o‘rin egallaydi. Bilvosita soliqlar (qo‘shilgan qiymat solig‘i, aksiz solig‘i va 
bojxona to‘lovlari) ichki va tashqi savdo faoliyati orqali shakllanadi. Mulk va resurs soliqlari yer, mol-mulk hamda 
yer qa’ridan foydalanish to‘lovlarini o‘z ichiga oladi. Shuningdek, dividendlar, jarimalar va litsenziya to‘lovlari 
kabi boshqa tushumlar budjet daromadlarini diversifikatsiya qilishda muhim ahamiyatga ega.

2024-yil uchun tasdiqlangan davlat budjeti xarajatlari 312 921 mlrd so‘m miqdorida belgilangan bo‘lib, 
uning 48,4 %i ijtimoiy xarajatlarga yo‘naltiriladi. Ijtimoiy xarajatlarga ta’lim, sog‘liqni saqlash, pensiya va ijtimoiy 
yordam dasturlari kiradi. Shu bilan birga, infratuzilma, energetika, transport va qishloq xo‘jaligini qo‘llab-
quvvatlashga qaratilgan investitsion loyihalarga ham salmoqli mablag‘ ajratilmoqda. 2023-yil birinchi yarim 
yilligida budjet xarajatlari 180,8 trillion so‘mni tashkil etdi va bu daromadlardan yuqori bo‘lishi natijasida 26,9 
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trillion so‘m yoki YaIMning 5,7 %i miqdorida kamomad yuzaga keldi. Kamomadning shakllanishiga energetika 
sohasidagi qo‘shimcha xarajatlar, jumladan, sovuq qish mavsumida ichki talabni ta’minlash maqsadida 2,6 
mlrd kub metr tabiiy gaz import qilingani ham ta’sir ko‘rsatdi [9]. Bu holat iqtisodiy barqarorlikni saqlash va aholi 
ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan tezkor fiskal choralar natijasi sifatida baholanadi.

2023-yil yakunida davlat budjeti kamomadi 59 trillion so‘mni yoki YaIMning 5,5 %ini tashkil etdi. Mazkur 
ko‘rsatkich ichki va tashqi qarz mablag‘lari hisobidan moliyalashtirildi. 2023-yil oxirida davlat qarzi YaIMga 
nisbatan 37,9 %ni tashkil etgan bo‘lsa, 2024-yil yakuniga qadar ushbu ko‘rsatkichning 40 % atrofida bo‘lishi 
prognoz qilinmoqda [9]. Moliyalashtirish manbalari ichki bozorda davlat qimmatli qog‘ozlari emissiyasi va bank 
kreditlari, xalqaro moliyaviy institutlarning imtiyozli kreditlari (Jahon banki, Osiyo taraqqiyot banki) hamda 
xalqaro kapital bozorlarida eurobond emissiyalarini o‘z ichiga oladi.

2024-yil birinchi yarim yilligida budjet daromadlari 121,0 trillion so‘mni tashkil etib, o‘tgan yilning mos 
davriga nisbatan 18,3 %ga oshdi [9]. Bu soliq ma’muriyatchiligi samaradorligining ortishi va iqtisodiy faollikning 
kengayishi bilan izohlanadi. Xarajatlar hajmi ham ijtimoiy va investitsion dasturlarni izchil moliyalashtirish 
natijasida o‘sish tendensiyasini namoyon etmoqda.

Davriy dinamik qatorlarning o‘rtacha darajasi oddiy arifmetik o‘rtacha formulasi asosida aniqlanadi. Dinamik 
qator o‘rtachasini hisoblash uchun quyidagi formula qo‘llaniladi:

Mazkur formula orqali ko‘rsatkichlarning ma’lum davr oralig‘idagi o‘rtacha darajasi aniqlanadi va umumiy 
rivojlanish tendensiyasini baholash imkonini beradi [10]. Dinamik qator o‘rtachasini hisoblashda tegishli statistik 
ma’lumotlardan foydalaniladi (1-jadval).

1-jаdvаl. 2015-2023-yillar oralig‘ida O‘zbekiston Respublikasi davlat budjetiga tushgan daromadlar hajmi (mlrd 
so‘mda)1

Yillar Daromadlar (mlrd so‘m)
2015 31 405,1
2016 39 641,5
2017 49 681,0
2018 79 099,0
2019 112 165,4
2020 132 938,0
2021 164 799,4
2022 202 000,0
2023 231 721,3
Jami 1 043 450,7

Ushbu jаdvаldа formulа аsosidа  ning qiymаtini hisoblаsаk, bаrchа y lаr yig‘indisini ulаrning sonigа 
bo’lаmiz:

115 939 mlrd so‘m.
Demak, 2015-2023-yillar oralig‘ida O‘zbekiston Respublikasi davlat budjetiga o‘rtacha har yili 115 939 

mlrd so‘m miqdorida daromad kelib tushgan. Mazkur ko‘rsatkich tahlil qilinayotgan davr mobaynida budjet 
tushumlarining umumiy hajmini yillar kesimida baholash imkonini beradi.

O‘rtacha yillik o‘sish sur’atini mutlaq darajalar asosida ham hisoblash mumkin. Bunda daromadlar 
dinamikasining davriy o‘zgarishi inobatga olinadi va maxsus statistik formuladan foydalaniladi. Ushbu yondashuv 
budjet daromadlarining o‘sish intensivligini aniqlash hamda ularning uzoq muddatli rivojlanish tendensiyasini 
ilmiy asosda baholash imkonini beradi:

        

  =  = 0.801 yoki 80,1%

1	  O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligi ma’lumotlari asosida tuzilgan.
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Shunday qilib, davlat budjetiga tushumlarning 2015-2023-yillar davomida o‘rtacha yillik o‘sish sur’ati 80,1 
%ni tashkil etgani aniqlandi. Mazkur ko‘rsatkich tahlil qilinayotgan davr mobaynida budjet daromadlarining 
yuqori sur’atlarda o‘sib borganini va fiskal siyosat samaradorligining ortganini ko‘rsatadi.

Dinamik qatorlar o‘zgarish tendensiyasini aniqlash maqsadida analitik tekislash usuli qo‘llaniladi hamda 
mos matematik tenglama tanlanadi. Dinamik qatorlarning umumiy rivojlanish yo‘nalishini aniqlashda analitik 
tekislash usuli boshqa usullarga nisbatan aniqroq natija berishi bilan ajralib turadi. Ushbu usulning mohiyati 
shundan iboratki, qator darajalarining vaqt bo‘yicha o‘zgarish xususiyatiga mos matematik funksiya tanlanadi 
va haqiqiy darajalar vaqt funksiyasi:

yt = f (t)
ko‘rinishida ifodalanadi. Mazkur vazifa ma’lum darajada murakkab bo‘lib, qator darajalarining umumiy 

yo‘nalishiga qarab turli matematik funksiyalar qo‘llaniladi [7].
Agar dinamik qatorlarda o‘zgarishlar bir tekis yoki arifmetik progressiya ko‘rinishida, ya’ni mutlaq qo‘shimcha 

o‘sish miqdori barqaror bo‘lsa, unda tendensiyani ifodalash uchun to‘g‘ri chiziqli regressiya tenglamasidan 
foydalaniladi. Mazkur tenglama dinamik jarayonning asosiy yo‘nalishini aniqlash hamda prognoz hisob-
kitoblarini amalga oshirishda samarali vosita hisoblanadi.

yt = а0 + а1 t
Bu yerdа:
•	  yt - tekislаngаn qаtor dаrаjаsi;
•	  а0, а1 - pаrаmetrlаr (kichik kvаdrаtlаr usulidа аniqlаnаdi); 
•	  t - dаvrlаr soni.

Tenglаmаdаgi а0 vа а1 pаrаmetrlаrini quyidаgi formulаlаr yordаmidа аniqlаshimiz mumkin:

To‘g‘ri chiziqli regressiya tenglamasini tuzishda 2015-2023-yillar bo‘yicha quyidagi hisoblash 
ko‘rsatkichlaridan foydalaniladi (2-jadval).

2-jadval. To‘g‘ri chiziqli tenglama parametrlarini aniqlash uchun hisoblash ma’lumotlari2

Yillar Daromadlar (mlrd so‘m) (y) t t² t·y
2015 31 405,1 -4 16 -125 620,4
2016 39 641,5 -3 9 -118 924,5
2017 49 681,0 -2 4 -99 362,0
2018 79 099,0 -1 1 -79 099,0
2019 112 165,4 0 0 0,0
2020 132 938,0 1 1 132 938,0
2021 164 799,4 2 4 329 598,8
2022 202 000,0 3 9 606 000,0
2023 231 721,3 4 16 926 885,2
Jami 1 043 450,7 0 60 1 572 416,1

Yuqoridаgi jаdvаldа keltirilgаn mа’lumotlаrdаn foydаlаnib, to‘g‘ri chiziqli tenglаmа pаrаmetrlаrini аniqlаb 
olаmiz:

2	  Muallif tomonidan yaratilgan.
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Demаk, bizning to‘g‘ri chiziqli tenglаmаmiz yt = 115938,97 + 24274,62 t hisoblаnаdi.
Tekislаngаn dinаmik qаtorlаr
Dinаmik qаtorning tekislаngаn (nаzаriy) qаtorlаrini аniqlаshdа to‘g‘ri chiziqli tenglаmаmiz yt = 115938,97 + 

24274,62 t yordаmidаn foydаlаnib quyidаgi jаdvаlni shаkllаntirib olаmiz (3-jadval)

3-jаdvаl. Bаlаns dаromаdlаri miqdorining umumiy tendensiyаsi3

Yillar Balans tushumlari (mlrd so‘m) Analitik tekislangan dinamik miqdorlar (mlrd so‘m)
2015 31 405,10 18 840,49
2016 39 641,50 43 115,11
2017 49 681,00 67 389,73
2018 79 099,00 91 664,35
2019 112 165,40 115 938,97
2020 132 938,00 140 213,59
2021 164 799,40 164 488,21
2022 202 000,00 188 762,83
2023 231 721,30 213 037,45
Jami 1 043 450,70 1 043 450,70

Jadval natijalariga ko‘ra, analitik tekislash asosida hisoblangan nazariy (tekislangan) ko‘rsatkichlar 
umumiy yig‘indi bo‘yicha haqiqiy darajalar bilan tenglashgan. Bu regressiya modelining matematik jihatdan 
to‘g‘ri tuzilganini hamda kichik kvadratlar usuli talablariga muvofiqligini ko‘rsatadi.

Tekislangan qiymatlar dinamik qatorning umumiy o‘sish tendensiyasini aks ettiradi va qisqa muddatli 
tebranishlarning ta’sirini kamaytirgan holda asosiy rivojlanish yo‘nalishini aniqlash imkonini beradi.

Mаtemаtik modelimiz hаqiqаtgа yаqinligini tekshirish uchun hаqiqiy dаrаjаlаr vа modelimizdаn olingаn 
dаrаjаlаr minimаl dаrаjаdа tаfovutdа yoki 0 gа teng bo`lishi lozim:    

1 043 450,70 = 1 043 450,70
Grafikda 2015-2023-yillar davomida O‘zbekiston Respublikasi davlat budjeti daromadlarining izchil va 

barqaror o‘sish tendensiyasi kuzatiladi. 2015-yilda daromadlar 31 405,1 mlrd so‘mni tashkil etgan bo‘lsa, 2023-
yilga kelib 231 721,3 mlrd so‘mga yetgan. Bu davr mobaynida budjet tushumlari qariyb 7 baravar oshgan bo‘lib, 
fiskal siyosat samaradorligining ortgani va iqtisodiy faollik kengayganini ko‘rsatadi (1-grafik).

1 -grаfik. Bаlаns tushumlаri miqdorining umumiy tendensiyаsi. 

Аniqlаngаn tendensiyа kelаjаkdа hаm sаqlаnib qolаdi, deyа fаrаz qilib аholi jаmg‘аrmаlаrining keyingi 5 
yildаgi qiymаtini hisoblаsh

3	  Muallif tomonidan yaratilgan.
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Аniqlаngаn tendensiyа kelаjаkdа hаm sаqlаnib qolаdi deyа fаrаz qilib, tovаrlаr qiymаti keyingi 5 yildаgi 

qiymаtini hisoblаshdа, to‘g‘ri chiziqli tenglаmаmiz yt = 115938,97 + 24274,62 t yordаmidаn foydаlаnib, quyidаgi 
jаdvаlni shаkllаntirib olаmiz (4-jadval). 

4-jadval. Analitik tekislash natijasida prognoz miqdorlar4

Yillar Balans tushumlari (mlrd so‘m) t Analitik tekislangan dinamik miqdorlar (mlrd so‘m)
2015 31 405,10 -4 18 840,49
2016 39 641,50 -3 43 115,11
2017 49 681,00 -2 67 389,73
2018 79 099,00 -1 91 664,35
2019 112 165,40 0 115 938,97
2020 132 938,00 1 140 213,59
2021 164 799,40 2 164 488,21
2022 202 000,00 3 188 762,83
2023 231 721,30 4 213 037,45

2024 (prognoz) — 5 237 312,07
2025 (prognoz) — 6 261 586,69
2026 (prognoz) — 7 285 861,31
2027 (prognoz) — 8 310 135,93
2028 (prognoz) — 9 334 410,55

Jadval ma’lumotlariga ko‘ra, 2015-2023-yillarda davlat budjeti daromadlari barqaror o‘sish tendensiyasini 
namoyon etgan. Analitik tekislash natijalari daromadlar dinamikasining izchil yuqorilab borayotganini ko‘rsatadi. 
Haqiqiy va nazariy (tekislangan) qiymatlar o‘rtasidagi tafovutlar minimal darajada bo‘lib, bu regressiya 
modelining statistik jihatdan mos va ishonchli ekanini tasdiqlaydi. 

Prognoz natijalariga ko‘ra, agar aniqlangan tendensiya saqlanib qolsa, 2028-yilga kelib davlat budjeti 
daromadlari 334 410,55 mlrd so‘mga yetishi kutilmoqda. Bu esa o‘rta muddatli istiqbolda fiskal salohiyatning 
yanada kengayishini anglatadi (2-grafik).

2-grаfik. Bаlаns tushumlаrining 2028-yilgаchа bo‘lgаn prognozi

Grafik 2015-2028-yillar davomida O‘zbekiston Respublikasi davlat budjeti daromadlarining barqaror va izchil 
o‘sish tendensiyasini aks ettiradi. Haqiqiy ko‘rsatkichlar 2015-2023-yillarda sezilarli sur’atlarda oshib borgan 
bo‘lsa, regressiya asosida tuzilgan trend chizig‘i ushbu o‘sishning tizimli xarakterga ega ekanini ko‘rsatadi. 
Prognoz qiymatlariga ko‘ra, agar mavjud tendensiya saqlanib qolsa, 2028-yilga kelib budjet daromadlari 330-
335 ming mlrd so‘m atrofida shakllanishi kutilmoqda. Grafikdagi nuqtalarning trend chizig‘iga yaqin joylashuvi 
tanlangan to‘g‘ri chiziqli modelning statistik jihatdan mos va ishonchli ekanini tasdiqlaydi hamda o‘rta muddatli 
istiqbolda fiskal salohiyatning kengayish ehtimoli yuqori ekanini ko‘rsatadi.

4	  Maullif tomonidan yaratilgan.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur ilmiy-tahliliy tadqiqot O‘zbekiston Respublikasi davlat budjeti daromadlarining 2015-2023-yillardagi 

dinamikasini tahlil qilish hamda 2024-2028-yillar uchun besh yillik prognoz ishlab chiqishga bag‘ishlandi. Tahlil 
natijalariga ko‘ra, 2015-2023-yillar davomida budjet daromadlarining umumiy hajmi 1 043 450,7 mlrd so‘mni 
tashkil etib, o‘rtacha yillik tushum 115 939 mlrd so‘mga teng bo‘ldi. Mutlaq darajalar asosida hisoblangan 
o‘rtacha yillik o‘sish sur’ati 80,1 %ni tashkil etdi, bu esa budjet tushumlarining izchil va yuqori sur’atlarda 
o‘sib borganini ko‘rsatadi. Daromadlar tarkibida asosiy ulush bevosita soliqlarga to‘g‘ri kelib, 2023-yilda jami 
tushumlarning 74,6 %ini tashkil etdi, bilvosita soliqlar esa 23,8 % ulush bilan muhim fiskal manba sifatida 
namoyon bo‘ldi. 2023-yil yakunida budjet kamomadi YaIMning 5,5 %iga teng bo‘ldi, bu esa faol investitsion va 
ijtimoiy yo‘naltirilgan fiskal siyosat natijasi sifatida baholanadi.

Analitik tekislash asosida tuzilgan to‘g‘ri chiziqli regressiya modeli: 
yt = 115938,97 + 24274,62t

ko‘rinishida aniqlanib, tekislangan qiymatlarning haqiqiy ko‘rsatkichlarga yuqori darajada mosligi 
tasdiqlandi. Model asosida 2028-yil uchun budjet daromadlari 334 410,55 mlrd so‘m miqdorida prognoz qilindi, 
bu kelgusi besh yillikda fiskal salohiyatning kengayish tendensiyasi saqlanishini ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari 
soliq ma’muriyatchiligini takomillashtirish, daromad manbalarini diversifikatsiya qilish, energiya samaradorligini 
oshirish, moliyalashtirish instrumentlarini kengaytirish va raqamli integratsiyani rivojlantirish orqali budjet 
siyosati samaradorligini yanada mustahkamlash zarurligini asoslab beradi.
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